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Abstract

The excavation was brought about by the 
plans to construct toilet facilities for visitors, 
placed inside the castle walls, at the ”old court-
yard”.  The fi nds, as well as the remains of the 
walls, cultural layers and artefacts was dated 
roughly from the fourteenth century to modern 
time. 

Keywords: Öland, Borgholm castle, walls, 
fourteenth century 

In the year 1988, archaeologists from the Kal-
mar County Museum performed an archaeolo-
gical excavation at Borgholm castle, Räpplinge 
parish, Öland. This report is a compilation of 
the documentation material from the excava-
tion and written as a part of the project ”Na-
tional Archaelogical Reports 2008”. 
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Karta över Kalmar län med undersökningsområdet markerad.
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Kalmar läns museum utförde hösten 
1988 en arkeologisk undersökning 
innanför murarna på Borgholms slott. 
Undersökningen gjordes på uppdrag av 
dåvarande Byggnadsstyrelsen som äm-
nade uppföra en toalettbyggnad på den 
Gamla borggården.  Vid undersökning-
en påträffades bland annat dagermurar 
på insidan av ringmuren, stenläggning-

Sammanfattning

ar och en dräneringsbrunn. Fynd från 
medeltid till nyare tid tillvaratogs. 

Denna rapport, som är en samman-
ställning av ett äldre rapportmanus av 
Mikael Nilsson, och tillhörande doku-
mentationsmaterial, har färdigställts 
inom Nationella rapportprojektet 
2008.
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s.k. Stekarhuset (se fi g. 2). Längs vallmurens in-
sida och i dess norra del fi nns fl era dagermurar 
efter enklare byggnader varav den sydligaste 
kom att beröras av undersökningen. Genom 
tidigare undersökningar vid platsen var det 
känt att exploateringen även skulle komma att 
beröra stående murverk under mark. Förutom 
vid platsen för byggnaden schaktades också för 
VA-ledningar inom den yttre borggården.  

Med anledning av att Byggnadsstyrelsen (nu-
varande Statens fastighetsverk) år 1988 ansökt 
om tillstånd för att uppföra offentlig toalett-
byggnad på den s.k. ”Gamla borggården” inom 
Borgholms slottsruin, genomfördes samma år 
en arkeologisk undersökning. Platsen för under-
sökningen berörde ett område omedelbart inn-
anför vallmuren, uppförd i slutet av 1500-talet 
och som i norr avslutas med ett rundtorn, det 

Inledning
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Fig 1. Utdrag topografiska kartan.
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och kulturlager tillsammans med bebyggelse-
lämningar. Längre söderut, på alvarsmarken, 
fi nns fl era husgrunder och stensträngar. Dessa 
är odaterade men i fl era fall kan man misstän-
ka att de är förhistoriska. 

I hela Räpplinge socken fi nns för övrigt inte 
mindre än 196 registrerade lokaler med förhis-
toriska gravar varav 30 gravfält, vilket visar att 
området varit intensivt utnyttjat under brons- 
och järnålder. 

Borgholms slottsruin (Raä 199, Räpplinge sn) 
är anlagd på ett utskjutande hörn av landborgs-
kanten. I väster, mot Kalmarsund och i norr, 
mot Borgholms stad, stupar klippan mer eller 
mindre lodrätt ned. Mot söder och öster breder 
alvarslätten ut sig, omväxlande med öppna be-
tesmarker och träddungar. I närområdet kring 
slottet fi nns bl.a. ruinen efter Borgs kyrka och 
fl era husgrunder (Raä 139, 140 och 197). Ge-
nom undersökningar i området kring kyrko-
grunden vet man att här fi nns medeltida gravar 

Topografi  och fornlämningsmiljö
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ännu upprätt och söker genom sina fasta mu-
rar kämpa mot förstörelsens makter samt ge-
nom sina på en gång väldiga och harmoniska 
former tilltvinga sig beundran, lik en högrest 
vördnadsbjudande jätte, ehuru med blottad 
hjässa tvungen att mer och mer böja sig för den 
allhärjande tidan, som grånat dess lockar fårat 
dess panna och slutligen brutit dess sista kraft, 
men har icke desto mindre vunnit vitsord att 
vara den herrligaste borgruin i Skandinavien”. 
(Sylvander 1877)

Läget för borgen är i strategiskt hänseende 
idealiskt, vid kanten av den drygt 25 meter 
höga och nästan lodräta landborgen. Med den 
totala höjden av drygt 40 meter över havet plus 
anläggningens höjd har man från slottet haft 
mycket god uppsikt över Kalmarsund och se-
gelleden här. I samspel med Kalmar slott, be-
läget på fastlandssidan och tre mil söder om 
Borgholm, har kontrollen över den marina ak-
tiviteten i sundet varit nästan fullständig.

Förutom de topografi ska förutsättningarna 
har troligen också närheten till Köpingsvik och 
Borgholm haft betydelse för anläggandet av 
borgen. Köpingsvik framstår under tidigmedel-
tid som den viktigaste handelsplatsen på Öland. 
Under högmedeltid blev dess långgrunda hamn 
oduglig för de nya och mer djupgående farty-
gen och en ny hamnanläggning, Borgehamn 
(vid nuvarande Borgholm), anlades några kilo-
meter längre söderut. Vid denna tid hade redan 
den höga alvarklippan befästs.

Få minnesmärken torde på en och samma gång 
inge så många intryck som Borgholms slotts-
ruin. Förutom den fortifi katoriska och fram-
trädande maktfunktionen inger de mäktiga 
murverken en med ljuset ständigt föränderlig 
synbild. Både från sjö- och landsidan ger rui-
nen på håll intryck av att vara del av den kalk-
stensklippa varpå den är anlagd och till delar 
byggd av.

Dess historia är givetvis brokig, då den av-
speglar en lång period av Östersjöområdets och 
Sveriges historia. Volmar Sylvander, Kalmar 
stads och Borgholms slotts hävdatecknare i 
mitten av 1800-talet, har beskrivit slottsruinen 
på följande romantiska sätt:

”Bland svenska konungaborgar, som genom 
belägenhet och byggnadsskick väckt samtidens 
beundran och vunnit för båda dess odelade lo-
ford, intar Borgholms Slott ett framstående 
rum å sina 90 fot höga lodrätt från stranden 
uppstigande klipphäll, der det högburet reser 
sin ståtliga murkrona, speglande sig i Kalmar-
sundets böljor på samma gång det majestätiskt 
blickar hän över fjerran land och sjö från det 
minnesrika Kalmar i söder till den svartblå sa-
gorika Jungfrun i norr. Förgängelsen har dock 
nu börjat vittra dess stolta murar. Som en dö-
ende kämpe står det vid randen af sin ättestu-
pa, skyndande emot sitt sista öde i lifvet. Dess 
tid är förbi. Ett annat slägte har uppväxt vid 
dess fot med andra åsigter och annan sträfvan, 
främmande för detta öde. Sjelf står det dock 

Borgholms slott - historisk bakgrund
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mur byggts utanför och ersatt den tidigare. Nu 
uppförs också det s.k. gamla kungshuset som 
fortfarande står kvar på gamla borggården och 
vars nordsida utgör en integrerad del av ring-
murens yttersida.

I slutet av 1300-talet undergick anläggning-
en betydande förändringar under utländskt in-
fl ytande. Genom arkeologiska undersökningar 
har man ganska väl kunnat rekonstruera bor-
gens plan som är av tysk ordenstyp och kan 

Borganläggningens byggnadshistoria kan 
mycket kortfattat summeras som följande, se 
även fi g. 2 och 3:

I slutet av 1100-talet uppförs en kastal med 
en dokumenterad diameter på 16,7 meter och 
med en murtjocklek på 5,5 meter. Beskrivning-
ar från 1600-talet antyder att tornet haft en an-
senlig höjd. Kärntornet har snart kompletterats 
med en ringmur åt alvarsidan. Något senare, 
omkring år 1300, har en ny och längre ring-

Fig 2.   Den medeltida borgens byggnadsperioder. (Ur ”Borgholms slott” Av B. Palm och J. Rudolfsson 1987)



Ny toalettbyggnad på Borgholms slott • Kalmar läns museum

13

hörntorn och fyrkantiga torn mitt på sträck-
murarna. Denna borgplan utgör fortfarande 
grundstommen i slottsruinen. Förutom själva 
slottsbyggnaden anläggs också omfattande ytt-
re befästningsverk med sk postejer, halvrunda 
försvarstorn och kurtiner som tillsammans med 
de i Kalmar tillhör landets äldst bevarade.

Efter år av kraftigt förfall, bl.a. föranlett 
av kriget mot danskarna i början av 1600-ta-
let, påbörjas 1651 en ny era i slottets historia. 

karakteriseras som en högborg med närmast 
kvadratisk (60 x 50 meter i yttermått). Dess 
yttermur har uppförts innanför den äldre ring-
muren men har behållit och inneslutit kastal-
byggnaden.

År 1572 påbörjas nya och mycket omfat-
tande ombyggnader under Johan III:s överinse-
ende och med hjälp av arkitekterna Johan och 
Dominicus Pahr. Vasaborgen som nu tog form 
fi ck en imponerande storlek med fyra runda 

Fig 3.   Johan III:slott med äldre och senare byggnadsdelar. (Ur ”Borgholms slott” Av B. Palm och J. Rudolfsson 1987)
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undersökningen visade att bottenvåningens 
grundmurar hade en tjocklek av 5,5 meter. 
Undersökningen visade också att tornet varit 
helt fristående och att det senare inlemmats i en 
större anläggning. Detta förhållande är belagt 
för fl era andra kastaler, exempelvis vid Kalmar 
slott. Tornets anläggningstid brukar generellt 
anges till 1100-talets slut.

1938-39 utförde Martin Olsson tillsam-
mans med Zygmynt Lakocinski en rad mindre 
undersökningar på den gamla borggården, 
d.v.s. norr om renässansslottets norra länga 
där delar av 1300-talets slott, gamla kungshu-
set, fortfarande står kvar ovan mark. Till att 
börja med grävde man fram en tornbyggnad 
från Johan III:s tid med intakt källarvåning och 
analogt med det torn som fi nns bevarat inom 
slottets södra länga. Inga välbevarade kulturla-
ger iakttogs utan praktiskt taget all jord bestod 
ned till botten (ca 2,5 meter under markytan) 
av raseringsmassor. Vid ytterligare avtorvning 
framkom grunden till en ringmur (period I på 
fi g. 2) med sträckning från gamla kungshusets 
sydöstra hörn och rakt mot den norra slotts-
längan. Av fl era orsaker, bl.a. byggnadstekni-
ken med kallmurning utan murbruk, tolkas 
denna sträckmur som den första ringmuren 
och kanske tillkommen samtidigt eller strax 
efter att kärntornet uppfördes. 

Vidare togs resterna efter ringmur II, d.v.s. 
den ringmur som anlades under 1300-talet 
och delvis är samtida med gamla kungshuset 
fram. Här framkom också ett hörntorn mel-
lan kungshuset och den befi ntliga vallmuren. 
Man kunde också konstatera två tillstötande 
fundament mot ringmurens yttersida och strax 
söder om hörntornet. Dessa undersöktes inte 
närmare men det noterades att de måste vara 
yngre än ringmuren och äldre än den vallmur 
de går igenom. Det är för övrigt denna yta som 
skulle komma att undersökas 1988.

1961 undersökte Ulf Erik Hagberg ett 5 x 3 
meter stort område 20 meter sydost om Borgs 
kyrka och beläget ca 130 meter östsydöst om 
slottsentrén. Inom den begränsade ytan note-
rades tre nivåer av kulturlager från medeltid 
med fynd av bl.a. mynt och keramik. Strax norr 

Nu iscensätter Karl X med hjälp av Nicode-
mus Tessin d.ä. genomgripande ombyggnader 
i stramt geometrisk barock-klassisk stil. Alla 
längor murades upp i tornhöjd om tre våningar 
med höga, branta tak och hörntornen försågs 
med ansenliga takkupoler. Byggnadens oerhört 
massiva intryck kan fortfarande idag uppfat-
tas fastän taken är borta. Kärntornet rivs slut-
ligen.

Tessins byggnadsplaner genomförs dock 
aldrig fullständigt p.g.a. av penningbrist och 
med Karl XII:s fälttåg avstannade byggnatio-
nen helt. År 1806 blir slottet ett av Sveriges 
märkligare kulturminnesmärken genom den 
brand som utbryter och drabbar byggnaden i 
sin helhet. 

Inom slottets fornlämningsområde inryms, 
förutom befästningarna, även ruinen efter 
Borgs kyrka och lämningar efter medeltida 
bebyggelse, dolda under mark. Borgs socken 
omnämns för första gången på 1340-talet som 
en av Ölands minsta socknar. Kanske kan det 
sista förhållandet tyda på att socknen bildats 
efter och med anledning av befästningens an-
läggande. I området kring borgen fi nns också 
stensträngsystem och husgrunder ute på alvar-
marken vilket visar att området tagits i anspråk 
under järnåldern. Möjligen har på platsen för 
slottsruinen legat en fornborg. En solidus från 
100-talet e.Kr. liksom några fi bulor visar på ak-
tivitet under äldre järnålder. Några säkra bevis 
för en fornborg fi nns dock inte även om det är 
frestande att misstänka att den höga klippan 
tidigt tilldragit sig intresse som utkikspunkt 
över sundet.

Tidigare undersökningar - Kortfattade 
beskrivningar och resultat
1929 undersökte Martin Olsson kärntornet 
på den inre borggården. Denna kastalbyggnad 
fi nns beskriven i ”rannsakningar om antikvi-
teter” år 1668. Av beskrivningen framgår att 
tornet måste ha haft en betydande höjd med 
en träöverbyggnad. Undersökningen bekräf-
tade också att det runda försvarstornet haft 
ovanligt stor dimension. Den arkeologiska 
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långhus, rakslutet kor, förlängning av långhu-
set samt sakristia. Den äldsta av tre golvnivåer 
bestod av ett kalkbruksgolv med armering av 
skärvsten. Golvlagren var i allmänhet kraftigt 
påverkade av nedgrävningar för gravar.

1987 Inför en utbyggnad av restaurang 
Höjden utfördes en arkeologisk undersökning 
i anslutning till byggnaden. Restaurangen upp-
fördes 1978, men har föregåtts av tidigare ser-
veringsbyggnader, som brunnit ned. Undersök-
ningen genomfördes under drygt en månads tid 
under hösten 1987 och resulterade i lämningar 
och fynd från neolitisk tid fram till medelti-
den. Flera anläggningar undersöktes varav fem 
husgrunder, ett spisfundament, en härd och ett 
lergolv. Undersökningen gav ytterligare ledtrå-
dar till förståelsen för den bebyggelse som låg 
precis utanför murarna till Borgholms slott då 
slottet var i bruk (Ring/Svensson 2008). 

Inför uppförandet av en ny entrébyggnad, 
precis utanför borgens murar i öster, genomför-
des 2004 en arkeologisk undersökning i sam-
arbete mellan Kalmar läns museum och Riks-
antikvarieämbetet UV Öst, Linköping. Vid 
undersökningen framkom ett 20-tal medeltida 
husgrunder, en källare samt några järnålders-
hus. Husen har haft fl era faser och platsen har 
ständigt förändrats. Till största delen verkar 
bebyggelsen vara från 1300-talet, men både 
äldre och yngre skeden förekommer. Lämning-
arna består till största delen av stensyllar i fl era 
fall med tillhörande golvläggning. I anslutning 
till vissa av husen iakttogs även andra kon-
struktioner, såsom eldstäder och tröskelstenar 
(Stibéus, M 2007).

om denna plats ligger Restaurang Höjden där 
undersökningar skett vid fl era tillfällen, bl.a. 
1987. Här har dokumenterats fl era husgrunder 
och kulturlager med fynd från tidigmedeltid 
men även lösfynd från senmedeltid. Det torde 
inte vara vågat att anta att bebyggelsen utanför 
slottet skall ses som följd av detsamma och att 
befolkningen i byn på ett eller annat sätt varit 
knutna till befästningen. 

1963-64 berörde en arkeologisk undersök-
ning två rum i anslutning till gamla kungshuset 
och det nordvästra hörntornet. I båda rummen 
kunde noteras tre olika golvnivåer. Under det 
djupast liggande golvet påträffades en kallmur 
som anlagts direkt på berget. Lageromständig-
heterna var i allmänhet komplicerade p.g.a. 
omrörda och påförda lager. 

1972-1977 utförs ett fl ertal och några gan-
ska omfattande undersökningar i området 
under och kring det nuvarande västra tornet. 
Undersökningarna blottlade bl.a. delar av den 
under 1360-talet anlagda ordensborgen, varav 
vissa delar idag kvarstår och är till beskådande 
i slottsmuseet. Vidare framkom i den sydvästra 
delen grunderna efter en rund byggnad som 
innehöll ett par skelettgravar och därför tol-
kats som kapellgrund, sannolikt uppförd under 
1400-talet.

1977 undersöktes Borgs kyrka av Marianne 
Johnson. Ruinen efter kyrkan fi nns strax söder 
om Restaurang Höjden. År 1515 fi nns belagt att 
kyrkan övergått till att bli kapell. Enligt uppgift 
av Rhezelius revs kyrkan i samband med Kal-
markriget 1610 för att underlätta försvaret av 
borgen. Den ca 30 x 10 meter stora kyrkan be-
står av fyra genom stötfogar avgränsade delar; 
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tion senare skulle kunna utföras.
Vad beträffar schaktningen för VA-ledning-

en på yttre borggården, utfördes denna inom 
ramen för en förundersökning med dokumen-
tation av anläggningar och profi lväggar. De 
olika lagren rensades för hand såvida de inte 
kunde konstateras vara rena utfyllnadslager. 

Byggnadskonstruktioner och lagerföljder ri-
tades i skala 1:20, kulturlager i huvudschaktet 
grävdes i meterrutor medan kulturlager i VA-
schakt grävdes i sektioner.

Syftet med undersökningen var att dokumen-
tera och om möjligt datera berörda byggnads-
konstruktioner och lagerföljder samt att tillva-
rata fynd i de lagernivåer som bedömdes som 
intressanta ur antikvarisk synpunkt. Ett annat 
huvudsyfte med de antikvariska insatserna var 
även att minimera skadorna på befi ntliga bygg-
nadskonstruktioner.

Vid huvudschaktet blev det nödvändigt att 
plocka ner en dagermur p.g.a. rasrisk. Innan 
nedtagandet dokumenterades muren och ste-
narna i den märktes upp, för att en rekonstruk-

Syfte och undersökningsmetod

Fig 4.   Undersökningsområdena markerade med svart. 
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Undersökningen: 
Huvudschakt, byggnadskonstruktioner

Fig 5.  Huvudschaktet sett från N. I förgrunden syns ett par dagermurar tillhörande en enklare byggnad som uppfördes på 
1600-talet. Den tvärgående muren fick senare plockas ner och återställas efter undersökningen. Till vänster syns vallmuren 
som möter slottslängans NÖ hörntorn. Uppe till höger i bild, en port in till slottets huvudgård. 
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Anläggning 1 - Ringmur II (anlagd un-
der 1300-talet)
Undersökningsytan berörde egentligen endast 
ytan mellan ringmurens ytterfasad och vall-
murens insida, men i förutsättningarna för un-
dersökningarna hade beslutats att ringmuren 
skulle tas fram i hela sin bredd på en kortare 
sträcka, för att en noggrannare dokumentation 
skulle kunna utföras. På murens yttersida, i 
huvudschaktet, grävdes ner till kalkstensber-

get. På dess insida grävdes endast så långt att 
man säkert hade konstaterat att man fått fram 
murens innerliv. Enstaka stenar i muren kunde 
innan undersökningen skönjas i gräsytan, se 
fi g.5. Under undersökningens gång beslutades 
att den södra delen av muren skulle dokumen-
teras i hela sin bredd medan man i resterade del 
koncentrerade sig på ringmurens ytterkant.

Fig 6.   På bilden syns södra delen av den framtagna ringmuren efter undersökningen. Här finns bevarade partier med kvader-
ritsad kalkputs. I bildens vänstra del återfinns den södra profilväggen med fyllnadsmassor. Det ljusare lagret i botten har kraftig 
inblandning av kalkbruk och huggen sten och skall troligen sättas i samband med nedbrytningen av ringmuren. Uppe till höger i 
bild skymtar det s.k. gamla kungshuset som ingår som byggnadskonstruktion i ringmuren.
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storlekar omkring 0,2 - 0,4 meter. Muren var 
sammanfogad av kalkbruk med marginell vitt-
ringsgrad. Ringmuren är stående kvar till en 
höjd av 2,5 meter vid undersökningsplatsen. 
På ringmurens östra sida (utsidan) fanns beva-
rade partier med kvaderritsad kalkputs (se fi g. 
6&7). 

Ringmurens bredd i ytan befanns vara om-
kring 2,75 meter medan bottenskiftet närmast 
kalkstensklippan har en stödfunktion med 
något utskjutande 0,4 - 1,0 meter långa kalk-
stensfl isor. Stenarnas storlek i murskalet varie-
rar mellan 0,3 - 0,8 meter i längd men var ge-
nerellt över halvmetern och större än stenarna 
i kärnan som oftast bestod av mindre fl is med 

Fig 7.  Närbild på kalkputs med bevarad kvaderrits.
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ett vertikalt 0,25 - 0,35 meter stort hålrum ef-
ter en armeringsstolpe som nått ända ned till 
berggrunden (fi g 8). I ytan fanns också ett hori-
sontellt hålrum efter en 0,20 - 0,30 meter grov 
armeringsbjälke. Dessa hålrum fortsätter in i 
vallmuren där också trärester fanns kvar efter 
bjälkarna. I båda väggarna fanns två igensatta 
bomhål  (fi g 9). Murverken var kvar till en höjd 
av 3 meter, något högre än ringmuren eftersom 
de är anlagda på botten av den ca 0,6 meter 
djupa vallgraven.

Såväl byggnadens funktion som anlägg-
ningstid är osäker. Det första spörsmålet är om 
byggnaden under någon period fungerat som en 
del av ringmursförsvaret eller om den anlagts 

Anläggning 2  -  Byggnadskonstruktion
Denna konstruktion påvisades under under-
sökningarna 1938 då överdelen av två mot 
vallmuren stötande murar kunde konstateras 
(här benämnda anläggning 2a resp. 2b). Det 
noterades också vid samma tillfälle att båda 
dessa murar var äldre än vallmuren eftersom 
denna var byggd ovanpå resterna av murar-
na. Vid den nu genomförda undersökningen 
kunde fastställas att huset var anlagt på bot-
ten av en grund vallgrav som huggits ur kalk-
stensgrunden (se nedan). Byggnaden mäter 11 
x 5,6 meter. Murarna, varav den norra (anl. 
2a) är anlagd mot hörntornet i ringmuren, 
var 0,6 - 0,7 meter tjocka och sammanfogade 
med kalkbruk. I båda fanns, nära vallmuren, 

Fig 8.  Spåren efter var armeringsstolpen stått var tydligt. 
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Fig 9.  De igensatta bomhålen i den norra väggen av anläggning 2a.

den är nedsänkt i torrgraven bör den ha kunnat 
erbjuda tillräckligt skydd för en mindre artil-
leri- eller skyttestyrka med uppdrag att försva-
ra slottets huvudingång. I detta sammanhang 
kan det efter 1350 anlagda ”kivanäbbet” ha 
haft betydelse. Detta byggnadsverk, med tre-
sidig plan och uppfört av trä, anlades framför 
huvudporten för att bättre skydda denna. Ett 
sådant framför porten utdraget byggnadsverk 
kan ha betytt att de ursprungliga hörntornens 
ganska ringa förskjutning utanför ringmuren 
inte räckt till för att täcka ingången.

efter att ringmuren mist sin funktion. Byggna-
dens ålder måste ligga mellan uppförandet av 
ringmuren, omkring år 1300 och uppförandet 
av vallmuren, omkring år 1580. Det första på-
ståendet bygger på att man har en stötfog mot 
ringmuren (se fi g 10 & 11) och det andra att 
vallmuren är anlagd ovanpå murresterna efter 
byggnaden.

 Samtidigt uppvisar de relativt klena mu-
rarna knappast någon försvarskaraktär. Man 
skulle dock med tanke på läget vid hörntornet, 
kunna tänka sig att byggnaden på något sätt er-
sätter eller kompletterar denna, kanske för att 
bättre fl ankera porten till slottet. Om man för-
utsätter att byggnaden varit låg samtidigt som 
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Fig 10.  Stötfogen mellan ringmuren och anläggning 2a. Sedd  från norr
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Fig 11 & 12.  Den undre bilden visar hörntor-
net i närbild med anläggning 2b:s stötfog mot 
denna. Den övre bilden visar hörntornet till 
höger och det förband som finns med ring-
muren. Under ringmuren syns hur man huggit 
sten ur klippan.
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Upptäckten av vallgraven är intressant så 
till vida att den var okänd eftersom tidigare 
undersökningar inte berört detta område ned 
till berggrunden. Möjligen kan också denna 
vara orsaken till att den senare vallmuren med 
det avslutande tornet är byggt i svag vinkel i 
förhållande till östra längan. Vallmuren är up-
penbarligen anlagd i torrgraven, kanske av den 
orsaken att här var det enda stråk där man lätt 
nådde fast berggrund och slapp arbetskrävande 
handgrävning av jord och byggnadsmassor.

Fig. 13.   Vallgravsskoningen utanför vall-
muren. Markerades stenar med kalkbruk 
utgör NÖ-hörnet av anläggning 2. Man 
kan se hur vallgravsskoningen fortsätter 
utanför byggnaden och i linje med den 
stående vallmuren. 

Anläggning 3 - Vallgrav
Efter bottenrensningen av huvudschaktet kun-
de konstateras att det inte var den ursprungliga 
klippytan som blottlades, utan att denna hade 
huggits ur omedelbart utanför ringmuren. För-
djupningen som tolkas som en vallgrav, har en 
tämligen fl ack profi l och visade sig vara 11 me-
ter bred och ca 0,6 meter djup. Den har med all 
säkerhet inte varit vattenfylld utan utgjort en 
torrgrav. Det är sannolikt att stenen som bru-
tits från densamma använts till uppförandet av 
ringmuren och att man kanske inte brytt sig om 
att fördjupa den när väl muren stått på plats.
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Fig 14 & 15.  Ritning och fotografi 
ovanifrån på vallgravsskoningen 
utanför vallmuren och omedelbart 
öster om anläggning 2:s gavelmur 
markerad med kalkbruk medan 
vallgravsskoningen ligger i omedel-
bar anslutning och som en enkel 
stenrad, kallmur, längs och norr om 
anläggning 2. 
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de mellan 41,19 - 41,39 meter och låg därmed 
närmare halvmetern under befi ntlig markyta.

Anläggning 6 - Dräneringsbrunn
I samma lager som anläggning 4 framkom i 
hörnan mellan ringmuren och anläggning 2:s 
västra utsida, en stenkoncentration som tolka-
des som en dräneringsbrunn med en storlek på 
1,6 x 0,8 meter. Dess topp låg på 40,97 m.ö.h. 
En rännformig mörkfärgning, som kan tolkas 
som ett avlopps- eller dräneringsdike, fanns 
omedelbart under anläggning 4 och hade up-
penbar kontakt med anläggning 5. 

Anläggning 7 - Yttervärnsmur (VA-
schakt)
Drygt 6 meter väster om innerlivet på den idag 
stående yttervärnsmuren, uppförd år 1611, på-
träffades knappt 0,25 meter under grästorven 
en murrest som bör tolkas som en föregång-
are till den befi ntliga yttervärnsmuren. Muren 
som endast rensades fram i ytan, var i toppen 
0,6 meter bred och kallmurad. Då schaktet här 
endast var halvmeterbrett är det svårt att uttala 
sig säkert om murens ursprungliga konstruk-
tion och storlek (se fi g. 16).

Lagerförhållanden och fyndomständig-
heter i huvudschaktet
Dessa förhållanden beskrivs lättast genom att 
dela upp schaktet i två olika delar, söder om 
anläggning 2 samt inom anläggning 2, och där 
uppdelat på profi l A/B.

Anläggning 4 - Stenläggning
Rester av en stenläggning fanns över ringmur-
ens södra del och med fortsättning öster om 
muren. Stenläggningen, som bör tolkas som en 
gårdsläggning, täckte en ca 6 x 4 meter stor 
yta. Dess läge var mycket ytligt och tillhör den 
yngsta konstruktionen som berördes av under-
sökningen. Kalkstensfl isornas storlek variera-
de mellan 0,2 - 0,8 meter och deras höjd över 
havet mellan 41,64 - 41,99 meter. Öster om 
ringmuren i huvudschaktet låg fl isorna direkt 
på ett raseringslager med kalkbruk.

Anläggning 5 - Stenläggning
Delar av en stenläggning fanns även i den norra 
delen av anläggning 2 ovan på ett påfört mat-
jordslager med fynd av bl.a. kritpipor, keramik, 
glas och ben. Stenläggningen täckte ett ca 3,5 
x 2 meter stort område med delvis uppbrutna 
partier. Kalkstensfl isorna var 0,2 - 0,4 meter 
stora. Stenläggningens höjd över havet variera-

Fig 16.  Östra delen av VA- schaktet med äldre bevarat 
mur  verk markerat som troligen utgör en äldre föregångare 
till den idag stående yttervärnsmuren. Bilden är tagen från 
vallmuren. 

Fig 17.  Schematisk skiss över de dokumenterade profilväg-
garna i huvudschaktet. 
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Under detta möter åt ringmurssidan ytterli-
gare ett lager med kalkbruk och huggen kalk-
sten (L4). Dessa massor, som hade en mäktighet 
av 2,2 meter invid ringmuren och 0,3 vid vall-
murssidan, var helt utan inblandning av annat 
material och bör tolkas som ett raseringslager 
som rimligtvis har med nedbrytandet av den 
medeltida ringmuren som snart skulle ersättas 
av vallmuren under slutet av 1500-talet.

På en drygt 4 meter lång sträcka åtskiljs des-
sa lager (lager 8 och 4) av ett intill metertjockt 
lager med påförd lera (L5). Härutöver fi nns två 
smärre lager med brunnet kalkbruk, vilka båda 
troligen kan tolkas som byggnadslager. Det ena 
(L7) kan troligen kopplas till byggnadsarbeten 
på huvudbyggnadens östra hörntorn medan 
det andra (L6) sannolikt har att göra med upp-
förandet av vallmuren.

Lager 1, 2 och 3 beskrivs i ett senare sam-
manhang.

Söder om anläggning 2, profil 4 
Stratigrafi skt innehöll denna del nästan uteslu-
tande fyllnads- och raseringslager, vilket föran-
ledde att större delen av massorna grävdes med 
maskin. Överst fanns ett intill 0,40 m tjockt 
påfört kulturlager (L9) med riklig förekomst av 
djurben och tegel. Bland de äldre fynden i lag-
ret fi nns bl.a. en armborstpil, en blyplomb, ett 
fragmentariskt resesolur i elfenben, en krum-
kniv samt keramik av varierande ålder. I den 
västra delen av schaktet sågs nedgrävningen 
(L10) från undersökningen utförd 1938-39 av 
Lakocinski.

Under lager 9 fanns ett 0,3 - 2,1 meter tjockt 
påfört raseringslager (L8), bestående av kalk-
bruk och huggen kalksten samt inblandning av 
sand och mjäla. Det är svårt att hänföra detta 
lager till någon specifi k byggnadsfas vid plat-
sen. Inblandningen av sand och mjäla tyder 
möjligen på att massorna tillförts platsen i rent 
utfyllnadssyfte. 

Fig 18.  Profil mot söder i huvudschakt, se fig 17.
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Anläggning 2 - Profil A 
Med anledning av att merparten av massorna 
var påförda grävdes schaktet i första hand ut 
med maskin. Då schaktet samtidigt var smalt 
och massorna rasbenägna försvårades en adek-
vat profi lgrävning. Två profi ler upprättades, en 
från toppen diagonalt mellan ringmuren och 
anläggning 2b samt en mindre berörande nord-
östra hörnet (se fi g 17). Den senare profi lbän-
ken upprättades i två vinkelställda sektioner, 
fi g 20, se nedan.

Den diagonala profi len uppvisar endast på-
förda lager men inte med samma följd eller 
innehåll som schaktet S om anläggningen.

I den övre delen fanns ett intill 1,6 meter 
tjockt påfört matjordslager (L1) med kraftig 

Fig 19.   Diagonal profil mellan ringmur och anläggning 2b (profil A)

kulturpåverkan och stor inblandning av djur-
ben och tegel. Bland de tillvaratagna fynden i 
massorna kan nämnas en gjutform i sandsten, 
ett par armborstpilar och i övrigt främst kakel 
och keramik av varierande ålder. Under detta 
vidtog ett intill halvmetertjockt raseringslager 
med inslag av huggen kalksten (L2). 

Under L2 vidtog ett halvmetertjockt lager 
med påförd, sotblandat matjordslager (L3). 
Därefter följde ett intill 0,40 meter tjockt fett, 
sotbemängt matjordslager med mycket ben 
liksom fönsterglas (L4). I botten var ett lager 
med jordblandad kalkbruk och huggen kalk-
sten (L5).
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manlagt 4,1 kg, i detta anläggningens enda av-
satta och samtidigt äldsta lager. Inga av fynden 
kan dateras mer precist. De fynd av keramik 
som gjordes är av BIIy-typ och kan med viss 
tveksamhet dateras till 1500-tal. För övrigt på-
träffades bl.a. en glasfl usspärla, en dräkthake i 
brons, en nål i brons, fönsterglas och fönster-
spröjs i bly. Ett myntfynd gjordes i det avsatta 
lagret och kan bestämmas till ett mynt, slaget 
under Erik XIV (1560-1568). 

Under detta kulturlager fanns två tunna 
skikt med brunnen kalk (L3 och L5). Troligen 
kan dessa antingen kopplas till uppförandet av 
vallmuren eller ringmuren.

Anläggning 2 - Profil B (se fig 22)
Som framgår av fi g 17 är profi lbänken belägen 
i anläggning 2:s nordöstra hörn och beskriver 
endast bottenförhållandet i denna del. 

Överst fi nns lager 1 som motsvarar lager 5 
hos profi l A. I denna del grävdes partier av lag-
ret för hand varvid bl.a. tillvaratogs en dräkt-
hyska i brons, fönsterglas samt en mindre del 
från en glasbägare av klart glas med pålagda 
vita trådar.

Under lager 1 vidtog ett tunt, intill 0,06 me-
ter tjockt, kulturlager bestående av fet mylla 
med inslag av kol och relativt rikligt benma-
terial (L4). Sammanlagt tillvaratogs 24 fynd, 
förutom det osteologiska materialet om sam-

Fig 20.   Vinkelställd bottenprofil i anl. 2. (profil B)
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VA- schakt inom yttervärnsområde
Som framgår av bilaga 9 sträckte sig schaktet 
62 meter, från vallmuren och längs bastions-
sidan, sedan genom yttervärnsmuren och ett 
15-tal meter utanför borgområdet. Schaktets 
bredd varierade mellan 1,20 meter och intill 
närmare 4 meter vid ett tillfälle, men då sma-
lare i botten. Djupet på schaktet varierade mel-
lan 0,5 meter utanför yttervärnet och intill 2 
meter innanför yttervärnsmuren, djupast intill 
denna. 

Invid yttervärnsmuren och kring den kon-
struktion som tidigare beskrivits och tolkats 
som en äldre föregångare till denna, fanns na-
turligt nog intill metertjocka fyllnadslager med 
delvis talrika stenar (L7 och L8). 

För övrigt kunde noteras att berörda mark-
lager inom yttervärnet var förvånansvärt in-
takta. Under det relativt homogena matjords-
täcket kom på ett djup av 0,6 - 1,75 meter ett 
0,25 - 0,75 meter tjockt avsatt kulturlager med 
datering till högmedeltid. Lagret sträckte sig 
läns hela yttervärnsområdet. Bland fynden kan 
nämnas en dubbelkam, en speltärning, järn-
slagg, en armborstpil samt tre mynt. 

Innehållsmässigt liknar lagret de kulturlager 
som undersöktes vid Restaurang Höjden 1987 
och kan troligen kopplas samman med bebyg-
gelsen strax utanför den medeltida ringmuren, 
delar av den bebyggelsen undersöktes ju 2004. 
Tillfälliga byggnader av trä utanför ringmuren 
fi nns omnämnda i skriftliga källor. Vid en jäm-
förelse mellan lagerföljden utanför och i an-
läggning 2, kan man lätt se att båda domineras 
av påförda lager men att de olika fyllnadslag-
ren inte korresponderar mot varandra.  

Fynden
Från undersökningen togs till vara och regist-
rerades 258 fyndposter. Den största delen av 
fynden kom i de ras- och fyllnadslager som un-
dersöktes och endast en mindre del påträffades 
i avsatta kulturlager. Vid undersökningen åter-
fanns bland annat kanonkulor, både i sten och 
i järn, armborstpilar, muskötkulor fynd som 
visar på de oroliga tider som varit vid slottet. 

Som en konstrast till de krigiska fynden fanns 
även mer vardagliga föremål så som knivar, 
keramik, och brynen. Där fanns också fynd 
smidesslagg som visar på att man tillverkat 
järnredskap i borgens närområde. Blyspröjs 
och formade fönsterglasfragment visar på att 
man haft vackert infattade fönster i byggna-
den. Ifrån de olika lagren registrerades även 
personliga föremål i form av kritpipor, pincett, 
dräkthyskor, pärlor och sedan de lite lyxigare i 
form av ett solur i elfenben, se fi g 21. 

Att de roat sig kunde man se då fynd av både 
en tärning och en spelpjäs hittades i schaktet 
för VA-ledningen. Sex silvermynt framkom 
också vid undersökningen men någon närmare 
datering på dessa har inte gjorts, se nedan.  

Ett lite mer ovanligt fynd var det solur eller 
ett sk kompassur i elfenben. Soluret var i två 
delar och hittades i lager L9, ett fyllnadslager.  
Soluret är 5,5 x 3,8 centimeter stort och 0,06 
centimeter tjockt. Längst ner, i nedre kanten 
står Hans Miler och det är sannolikt tillver-
karens namn. På baksidan fi nns förutom en 
stämpel i form av en hästsko två slarvigt in-
ristade ”B”, se fi g 22. Kanske är det ägaren till 
uret som ristat in sina initialer. Kompassur i 
elfenben eller metall tillverkades under senme-
deltiden. ”Augsburg och Nürnberg var centra 
för tillverkningen av bärbara k. Redan 1510 
fanns i Nürnberg inte mindre än 20 kompass-
makare.” (Medeltidens ABC 1985)

Att 1500- och 1600-talen präglades av oro 
vid Borgholms slott går att utläsa ibland fyn-
den. Många fynd var av sådan karaktär som 
kan förväntas på en plats som Borgholms slott 
och fl era av fynden har anknytning till oroliga 
tider.

De insamlade fynden verkar, utan någon 
djupare genomgång, härröra från 1500- talet 
och senare. Men för att göra en mer noggrann 
utvärdering av de olika lagren och dess fynd-
sammansättning och ålder skulle krävas en 
mycket mer omfattande analys av materialet än 
den som gjorts inom avrapporteringsprojektet, 
Nationella rapportprojektet. 

Enligt en lista som fi nns upprättad den 
29/7-91 skall 18 fyndposter ha skickats till 
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Fig 21.  Resesoluret i 
elfenben KLM 34151:159.  
Troligen är det tillverka-
rens namn, Hans Miler 
som finns längst ner på 
uret.  

Fig 22.  Baksidan på soluret med hästskostämpeln och de två 
inristade B:na. 

Stockholm, dåvarande Riksantikvarieämbe-
tets konserveringsavdelning. Fynden saknas 
fortfarande i vårt magasin och har således ald-
rig kommit tillbaka från konserveringen. Efter 
upprepade kontakter med Statens historiska 
museum under vintern 2008/2009 har tre av de 
saknade föremålen hittats i Historiska museets 
lagerlokal i Tumba. Övriga föremål är vid rap-
portens färdigställande fortfarande förkomna. 



Ny toalettbyggnad på Borgholms slott • Kalmar läns museum

32

I botten på vallgraven intill hörntornet åter-
fanns murarna till en enklare byggnad som 
inte kunnat tidfästas eller funktionsbestämmas 
närmare. Med tanke på att den var placerad 
som den var bör den ha uppförts efter det att 
ringmuren uppförts på 1300-talet och tidigare 
än den på slutet av 1500-talet uppförda vall-
muren. 

Fynden påträffades i de olika kulturlagren 
som till största delen tolkats som raserings-, 
bygg- eller fyllnadslager vilket gör att fyndens 
ursprungliga tillhörighet är svår att avgöra då 
vi inte vet var massorna tagits ifrån vid t ex ut-
fyllnad. Endast ett av lagren kunde konstateras 
var avsatt på platsen. Det daterades med hjälp 
av keramiken och ett mynt från Erik den XIV 
tid till 1500-tal.  

Undersökningen visar att det fi nns fl era olika 
etapper av murar och anläggningar i det nu 
undersökta området som visar att platsen har 
använts och fått förändrad betydelse under 
borgens historia. Den äldsta delen var delar av 
den tidigare ringmuren från 1300-talet. Ring-
muren rensades dock bara fram i sin hela bredd 
på en kortare sträcka och då i syfte att kunna 
göra en noggrannare dokumentation. På dess 
utsida, den del som kom att utgöra huvud-
schaktets östra begränsning schaktades ner till 
berget muren var anlagd på och dess konstruk-
tion kunde därmed dokumenteras. Man kunde 
därmed se att basen var något bredare än den 
övriga muren och att den var uppförd som en 
skalmur. 

Slutsats
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Av borgens dokumenterade historia kan följande punkter redovisas:

1100-talets slut: En rund kastalbyggnad uppförs och omges så småningom av • 
en ringmur (ringmur I).
1200-talet: En ny och tornförsedd ringmur (ringmur II) uppförs något utanför • 
den gamla.
1281: Borgen omnämns för första gången i skriftliga källor.• 
1300-talets början: Gamla kungshuset uppförs.• 
1361: Borgen intas av V Atterdag som låter riva ner delar av kärnan liksom • 
andra delar.
1362: Pantsätts slottet till hanseaterna.• 
1367: Erövras slottet av Albrekt av Mecklenburg (Ringmur III uppförs, hög-• 
borg efter tysk ordenstyp).
1400-talets början: Uppförs ett runt kapell i sydvästra delen.• 
1400-talet: Slottet ofta i dansk ägo.• 
1487: Belägring av Sten Sture d.ä. efter Totts sjöröveri.• 
1520-tal: Kommer borgen slutgiltigt i svensk ägo.• 
1572-1592: Sker Johan III:s ombyggnad av slottet, fortfarande med ett behål-• 
lande av kärntornet. Medeltidsborgen blir renässansslott.
1611-12: Slottet förloras till danskarna.• 
1651: Omformning till barockklassicistiskt slott genom Karl X och N Tessin • 
d.ä. Kärnan rivs och murhöjden ökas till 3 våningar, tornen rivs till samma 
höjd och mittornen förutom i väster tas ned.
1700-talet: Slottet förfaller.• 
1806: Slottet brinner ned efter Adlersparres tillträde 1803.• 
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Bilagor

Bilaga 1.    Södra delen av ringmuren
Bilaga 2.    Norra delen av ringmuren
Bilaga 3.    Anläggning 2a, mur i öst-västlig riktning
Bilaga 4.    Anläggning 2a, mur i öst-västlig riktning, mot söder
Bilaga 5.    Anläggning 2b, mur i öst-västlig riktning, mot norr
Bilaga 6.    Fasad Anl. 2, genomskärning Anl. 2B samt vallgravsskoning
Bilaga 7.    Profil nr 4 i huvudschakt
Bilaga 8.    Schaktplan, översikt
Bilaga 9.    VA-schakt på yttre borggården, profil
Bilaga 10.  VA-schakt på yttre borggården, plan
Bilaga 11.  VA-schakt, detalj, profil
Bilaga 12.  VA-schakt öster om vallmur
Bilaga 13.  Fotolista 
Bilaga 14.  Fyndlista
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Bilaga 1.
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Bilaga 2
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Bilaga 3.
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Bilaga 4.
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Bilaga 5.
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Bilaga 6.
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Bilaga 7.
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Bilaga 8.
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Bilaga 9.
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Bilaga 10.
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Bilaga 11.
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Bilaga 12.
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Bilaga 13.
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Box 104, S-391 21 Kalmar 0480-45 13 00 0480-45 13 65 info@kalmarlansmuseum.se


